CONCLUSIO 4.

Isti quidem actus boni supernaturales, quibus homo imperfecte disponitur ad ipsam justitiam, non est necesse, ut praecedant tempore justificationem; et aliquando talis dispositio subito fit perfecta in ipso instanti justificationis.

Arg. 1^{um}. — Act. Ap. 9, 1-6 : « Saulus autem adhuc spirans minarum et caedis in discipulos Domini, accessit ad principem sacerdotum, et petiit ab eo epistolas in Damascum ad Synagogas, ut, si quos invenisset hujus viae viros ac mulieres, vinctos perduceret in Jerusalem. Et cum iter faceret, contingit, ut appropinquaret Damasco; et subito circumfulsit eum lux de coelo. Et cadens in terram, audivit vocem dicentem sibi : Saule, Saule, quid me persequeris? Qui dixit : Quis es, Domine? Et ille : Ego sum Jesus, quem tu persequeris; durum est tibi contra stimulum calcitrare. Et tremens ac stupens dixit : Domine, quid me vis facere? »

Arg. 2^{um}. — D. Thomas *IV. Sent.* dist. 17. q. 1. a. 1. ad 1. : « Justificatio, de qua nunc loquimur, semper est cum cooperatione voluntatis, quae praeparatio dicitur. Sed haec cooperatio quandoque diu ante incipit quam gratia infundatur; quandoque autem, quia perfecta est, statim justificationem

adjunctam habet. Unde potest contingere, quod aliquis, dum est in proposito et intentione peccandi, subito ejus voluntas convertatur ad Deum, vel ex aliquo exteriori occasione accipiens, sicut fecit in Paulo, vel etiam ex aliquo interiori instinctu, quo cor hominis movetur a Deo. Unde non sequitur, quod talis gratiam habeat non faciens quod in se est. » Atque hic in a. : « Deus ad hoc, quod gratiam infundat animae, non requirit aliquam dispositionem, nisi quam ipse facit. Facit autem hujusmodi dispositionem sufficientem ad susceptionem gratiae, quandoque quidem subito, quandoque autem paulatim et successive, ut supra dictum est (q. 112. a. 2. ad 2.). »

ARTICULUS OCTAVUS

Utrum gratiae infusio sit prima ordine naturae inter ea, quae requiruntur ad justificationem impii.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Requisite ad justificationem dupliciter. — Ea, quae requiruntur ad justificationem impii, se habent in duplici genere, videlicet : requisite, quae sunt de *substantia* justificationis, ac requisite, quae sunt tamquam *via* ad justificationem. D. Thomas loquitur de primis, dum in praesenti a. determinat relationes prioritatis et posterioritatis ad invicem inter illa. Atque de iisdem loquimur etiam primo loco ; deinde vero ad complementum doctrinae nonnihil quoque attingetur de modo, quo inter se ordinantur ea, quae sunt via in justificationem.

SECUNDO : Prioritas multipliciter accipi potest : 1º secundum *tempus* ; 2º secundum *naturam*, cujus prioritas etiam *causa-*

litis nominatur, quatenus omnis causa, si non semper tempore et duratione, naturae tamen ordine prior est suo effectu; 3^o secundum *dignitatem* et secundum *perfectionem*, et id genus aliquae aliae, quae apud logicos definiuntur. Hic de prioritare temporis et naturae erit sermo. Simultatis autem notio ac divisio ex prioritare manifestatur, sicut et posterioritatis, quae prioritati opponitur.

TERTIO : Quatuor genera causarum. — Quatuor sunt causarum genera, nempe : *materialis*, quae se habet ut subjectum recipiens actionis effectum ; *finis* vero et *agens* et *forma* se habent ut actionis principium, sed ordine quodam, quem D. Thomas indicat supra I-II. q. 1. a. 2. ; I. q. 105. a. 5. ; II. *Phys.* lect. 5.

Ut ex jam dictis patet, justificatio importat transmutationem quandam de statu injustitiae ad statum justitiae per remissionem peccatorum ; atque in isto motu, in quo datur recessus a peccato per detestationem, et accessus ad Deum per fidem informatam caritate, distinguendus est duplex ordo, quorum alter se habet ex parte *mobilis*, quod est liberum hominis arbitrium ; alter vero ex parte *agentis*, qui est Deus justificans atque infundens gratiam. Duplex iste ordo annotatur a D. Thoma in responsione ad 1.

II

CONCLUSIO 1.

Quatuor, quae requiruntur substantialiter ad justificationem impii, tempore quidem sunt simul.

Est corollarium antecedentis a. De substantia justificationis sunt : 1^o gratiae infusio, in qua justificatio impii originaliter consistit ; 2^o motus liberi arbitrii in Deum per fidem formatam ; 3^o motus liberi arbitrii in peccatum per contritionem

perfectam; 4^o remissio culpa. Sed justificatio impii, ejus substantiam intrans quatuor praedicta, fit a Deo in instanti, non quidem successive. Ergo tempore sunt simul.

CONCLUSIO 2.

Simpliciter loquendo, secundum ordinem naturae inter quatuor, quae requiruntur ad justificationem impii, primum est gratiae infusio; secundum, motus liberi arbitrii in Deum; tertium, motus liberi arbitrii in peccatum; quartum vero, remissio culpa.

Cujus ratio est, ait D. Thomas, quia in quolibet motu naturaliter primum est motio ipsius moventis; secundum autem est dispositio materiae, sive motus ipsius mobilis; ultimum vero est finis vel terminus motus, ad quem terminatur motio moventis. Ipsa igitur Dei moventis motio est gratiae infusio; motus autem vel dispositio mobilis est duplex motus liberi arbitrii; terminus autem vel finis motus est remissio culpa. Et ideo naturali ordine primum in justificatione impii est gratiae infusio; secundum est motus liberi arbitrii in Deum; tertium vero est motus liberi arbitrii in peccatum; propter hoc enim ille, qui justificatur, detestatur peccatum, quia est contra Deum; unde motus liberi arbitrii in Deum praecedit naturaliter motum liberi arbitrii in peccatum, cum sit causa et ratio ejus; quartum vero et ultimum est remissio culpa, ad quam ista transmutatio ordinatur sicut ad finem.

Ordo, quo sic disponuntur quatuor praedicta in justificatione impii, est ordo causae efficientis et causae formalis et causae finalis. Unde D. Thomas, *De Verit.* q. 28. a. 7. ait: « In ratione causae formalis est prior naturaliter introductio formae, quae formaliter perficit subjectum et expellit contrarium. Et quia forma et finis in idem numero incidunt, forma vero et efficiens in idem specie, in quantum forma est similitudo agentis: ideo formae introductio est prior naturaliter secundum ordinem causae efficientis et finalis. » Formae autem introductio in opere justificationis est gratiae sanctifi-

antis infusio. quae est causa et ratio motus liberi arbitrii in peccatum; atque duplex liberi arbitrii motus causatus ex impulsione gratiae, quae est ipsa Dei moventis motio, terminatur ad remissionem culpae.

III

Attamen nihil prohibet aliquid altero esse prius et posterius secundum diversum genus causae. Etenim in quolibet genere causae causa naturaliter est prior causato. Contingit autem secundum diversa genera causarum idem respectu ejusdem esse causam et causatum, ut patet *II. Phys.* et *V. Metaph.* Quapropter D. Thomas, *De Verit.* q. 28. a. 7. et 8., *IV. Sent.* dist. 17. q. 1. a. 4. sic ordinat quatuor, quae intrant ad constituendam impii justificationem, secundum ordinem causae materialis.

CONCLUSIO 3.

Secundum ordinem causae materialis prior est in justificatione remissio culpae quam gratiae infusio; prior motus liberi arbitrii in peccatum quam motus liberi arbitrii in Deum; et prior motus liberi arbitrii in Deum quam susceptio gratiae.

Quoad 1^{am} partem. — Secundum genus causae materialis materia est causa formae, quasi sustentans ipsam, sicut e contra per modum causae formalis forma est causa materiae, quasi faciens eam esse actu. Sed ex parte causae materialis se tenent secundum quandam reductionem omnia illa, per quae materia efficitur propria hujus formae, sicut dispositiones et remotiones impedimentorum. Ergo, cum gratiae infusio et remissio culpae se habeant sicut introductio unius formae et expulsio alterius, constat, quod secundum ordinem causae materialis remissio culpae praecedit infusionem gratiae.

Quoad 2^{am} partem. — Ex parte liberi arbitrii, quod est *mobile* in justificatione, recessus a termino naturaliter praecedit accessum ad terminum; prius enim est in subjecto mobili oppositum quod abjicitur, et postmodum est id, quod per motum assequitur mobile. Ex parte Dei, qui est *agens* et *movens*, est e converso; agens enim per formam, quae in eo praeexistit, agit ad removendum contrarium, sicut sol per suam lucem agit ad removendum tenebras; et ideo ex parte solis prius est illuminare quam tenebras remove; ex parte autem aëris illuminandi prius est purgari a tenebris quam consequi lumen ordine naturae, licet utrumque sit simul tempore. Ergo, cum liberum arbitrium se habeat respectu Dei, ut mobile respectu moventis, ut aër illuminandus respectu solis illuminantis, ex parte liberi arbitrii prius est recedere a malo quam accedere ad bonum, moveri per detestationem in peccatum quam moveri per amorem in Deum.

Quoad 3^{am} partem. — Sicut praedicti motus liberi arbitrii eodem ordine se habent ad utrumque, ut quodammodo praecedant, quodammodo sequantur ordine naturae; nam secundum rationem causae formalis motus in Deum praecedit motum in peccatum, et secundum rationem causae materialis sequitur, et motus in peccatum praecedit motum in Deum; ita similiter, si ordo naturae attendatur secundum rationem causae materialis, motus liberi arbitrii in Deum praecedit naturaliter gratiae susceptionem, sicut dispositio materialis, quae est necessitans ad formam, quodammodo praecedit formam substantialem.

CONCLUSIO 4.

Motus liberi arbitrii naturae ordine praecedit consecutionem gratiae, sequitur autem gratiae infusionem absolute loquendo, sive consideretur ordo causae materialis sive ordo causae aliarum causarum.

Ratio: Dispositio subjecti praecedit susceptionem formae ordine naturae, sequitur tamen actionem agentis, per quam

etiam ipsum subjectum disponitur ; et ideo motus liberi arbitrii naturae ordine praecedit consecutionem gratiae, sequitur autem gratiae infusionem.

Ita D. Thomas in hoc a. ad 2. Angelicus enim Doctor *De Verit.* q. 28. a. 8.. in quo quaerit, utrum in justificatione impii motus liberi arbitrii gratiae infusionem praecedat, docuerat liberi arbitrii motum praecedere naturaliter gratiae *infusionem*, sicut dispositio materialis formam ; et secundum rationem causae formalis esse e converso. In hoc tamen articulo mentem suam clarius ac majori proprietate verborum manifestat, distinguendo sollicite inter *susceptionem* gratiae et gratiae *infusionem*. Semper est gratia sanctificans terminus comparationis, at sub diversa relatione ; gratiae enim *susceptio* importat ordinem ad subjectum, in quo recipitur ; gratiae autem *infusio* importat respectum potius ad actionem infudentis quam ad subjectum, cui infunditur. Gratiam enim primo modo sumptam praecedit naturaliter motus liberi arbitrii in ordine causae materialis ; et e converso, si attendatur ordo secundum rationem causae formalis. At gratiam, alio modo consideratam, numquam praecedit nec praecedere potest, adhuc in ipso ordine causae materialis, motus liberi arbitrii, quoniam talis motus, etiam ut est dispositio materialis subjecti ad formam gratiae sanctificantis suscipiendam, numquam antecedit, nec praecedere potest ullo quocumque ordine *actionem Dei, motionem* ipsius Dei moventis liberum hominis arbitrium per infusionem gratiae. Unde D. Thomas in responsione ad 2. diligenti verbo utens scripsit : « Dispositio subjecti praecedit susceptionem formae ordine naturae, sequitur tamen actionem agentis, per quam etiam ipsum subjectum disponitur. » Et ideo motus liberi arbitrii sequitur gratiae *infusionem*, etiam si attendatur ordo causae materialis.

CONCLUSIO 5.

Sic ordo naturalis in justificatione impii est : 1^o infusio gratiae ; 2^o motus liberi arbitrii in Deum ; 3^o motus liberi arbitrii in peccatum ; 4^o consecutio justitiae vel susceptio gratiae ; 5^o exclusio culpa.

Declaratur. — Actio Dei infundentis gratiam sanctificantem habet quasi duo officia, quia est inductiva et expulsiva, inducit gratiam et expellit contraria ; ex inductione gratiae oritur motus liberi arbitrii in Deum et consecutio justitiae sive ipsius gratiae susceptio ; ex expulsionem autem contrariorum sequitur motus liberi arbitrii in peccatum et expurgatio sive liberatio a peccato. Et quomodocumque ordinentur inter se ista quatuor vel quinque, quae intrans in substantiam justificationis, semper oportet praesupponere actionem Dei moventis et infundentis gratiam. Etenim ab ista Dei, et quidem physica, praemotione sumit initium uterque ordo et causae materialis et causae formalis. Nulla quidem datur dispositio liberi arbitrii ad gratiam, nisi quam ipse Deus facit.

IV

Comparatio inter actus, qui sunt via ad justificationem, et actus, qui sunt de substantia justificationis.

PRIMO : Inter ea, quae sunt via in justificationem, ordine etiam naturae unum eorum est prius altero. — Inter ea enim *naturali ordine* primum est gratia Dei praeveniens ; secundum, motus liberi arbitrii in Deum per fidem ; tertium, motus timoris servilis ; quartum, motus spei ; quintum, motus amoris initialis in Deum ; sextum, motus in peccatum per odium aliquod et detestationem. Ita D. Thomas, III. q. 85. a. 5. et Conc. Trid. sess. 6. cap. 6.

Ratio etiam hujus naturalis ordinis est in promptu. Ante omnia namque necessaria est operatio Dei convertentis cor,

impulsus Spiritus Sancti non adhuc per gratiam in homine inhabitantis, sed per motionem gratuitam liberum hominis arbitrium excitantis. Homo autem, cum ad Deum quomodo-cumque convertitur, etiam imperfecte, accedit primo per cognitionem: ad hunc primum gradum consequitur divinae justitiae timor, ex quo animus, motus gratia Dei, erigit se in spem veniae per considerationem misericordiae Dei; ex spe autem enascitur amoris motus in Deum; atque ex isto amore imperfecto oritur imperfectus etiam peccatorum dolor.

SECUNDO : Ea igitur, quae sunt via in justificationem, et ea, quae sunt de substantia justificationis, conveniunt :

1^o Quoniam utraque exordium sumunt a Dei per Christum Jesum praeviente gratia. non modo exterius alliciente et moraliter liberum hominis arbitrium excitante, sed etiam intrinsece et physice praemovente.

2^o Quoniam in utrisque reperiuntur similes actus, sc. : fidei, timoris, spei, dilectionis Dei, poenitentiae seu contritionis, in qua propositum divina mandata servandi et novam vitam ducendi et sacramenta instituta ad remissionem peccatorum recipiendi includitur.

3^o Quoniam tales actus in utrisque sunt supernaturales : nam proveniunt a Spiritus Sancti impulsu, et efficiuntur a libero hominis arbitrio, quod est facultas voluntatis et rationis, reduplicative ut mota a Deo per gratiam operantem vel praevientem.

4^o Quoniam praefati actus in utrisque nominantur et sunt dispositiones hominis ad gratiam justificantem.

TERTIO : Veruntamen praefati actus differunt :

1^o Quoniam actus, qui sunt via in justificationem, sunt dispositiones remotae ad gratiam, et ad ipsam percipiendam insufficienter disponunt; sunt de praeparatoriis ad justificationem, non tamen cum ipsa justificatione conjuncti. Alii vero actus, qui intrant substantiam justificationis, sunt dispositio ultima ad gratiam, et ad ipsam suscipiendam sufficienter disponunt, et sunt in ipsa impii justificatione.

2^o Consequenter primi sunt actus fidei et spei informes,

timor servilis, amor initialis, dolor imperfectae contritionis; ac proinde isti motus liberi arbitrii non sunt simul cum gratia gratum faciente. Actus vero alteri sunt actus fidei et spei, quae operantur per caritatem, timor filialis, amor caritatis, dolor contritionis perfectae: ac proinde isti motus liberi arbitrii sunt simul cum gratia sanctificante, qua informantur, et procedunt ab habitibus seu virtutibus infusis per caritatis imperium.

3^o Eorum, quae sunt via ad justificationem, non solum unum est prius altero ordine naturae, sed etiam potest esse prius tempore, quoniam via ad justificationem est motus successivus. Ea vero, quae de justificationis essentia requiruntur, tempore quidem sunt simul; nam transmutatio de statu culpae ad statum justitiae est motus instantaneus. Quapropter non est dare ultimum instans, in quo culpa inest, sed ultimum tempus; est autem dare primum instans, in quo gratia inest; in toto tempore autem praecedenti inerat culpa (a. 7. ad 5.)

4^o Unde duplex iste genus actuum differunt inter se sicut perfectum et imperfectum; nam etsi omnes supernaturales sint et effectus divinae gratiae, tamen actus, qui sunt in justificatione, procedunt a libero arbitrio secundum informationem gratiae gratum facientis; et ita contritio perfecta et accessus ad Deum per fidem formatam habent aliquem ordinem posterioritatis, in ratione causae formalis et efficientis, ad gratiam sanctificantem; quem non habet attritio, nec alii liberi arbitrii motus imperfecti, per quos ad gratiam via paratur.